
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1286

Primarul municipiului Alba-Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit.

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară,
pe data de  30 august 2016, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe
din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  Primarului  municipiului  Alba  Iulia,  str.
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I Proiecte de hotărâri privind: 

1. Modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare
a Consiliului local al municipiului Alba Iulia aprobat prin Hotărârea nr.
277/2008 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

2. Declararea zilei de 15 octombrie ca Ziua municipiului Alba Iulia 

Inițiatori,  
         un grup de consilieri locali 

3. Modificarea statului de funcții a aparatului de specialitate a Primarului
municipiului  Alba  Iulia  și  a  organigramei  și  a  statului  de  funcții  al
Direcției Creșe

4. Cheltuirea unei sume de bani pentru tipărirea lucrării ștințifiice ”Alba – o
istorie în date”

5. Alocarea unor sume de bani pentru competiții sportive 
6. Aprobarea  organizării  Competiției  sportive  pentru  copii  și  tineri   cu

dizabilități din municipiul Alba Iulia și susținerea financiară cu o sumă
de bani din bugetul local

7. Aderarea  Municipiului  Alba  Iulia,  în  calitate  de  Membru  fondator  la
Cluster Inovativ ”START ROMANIA”

8. Desemnarea reprezentanților Consiliului local al Municipiului Alba Iulia
în Consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar
cu personalitate juridică din municipiul Alba Iulia

9. Prelungirea Contractului nr. 69525/09.09.2013,  încheiat între Municipiul



Alba Iulia si SC Polaris M Holding SRL, având ca obiect delegarea de
gestiune prin concesiune a serviciului public de salubrizare, deszapezire
si combatere polei în municipiul Alba Iulia

10. Actualizarea  Registrului  local  al  spaţiilor  verzi  din  intravilanul
municipiul Alba Iulia, aprobat prin  Hotărârea nr.409/2011 a Consiliului
local cu modificarile si completarile ulterioare 

11. Modificarea și completarea Hotărârii nr. 203/2016 a Consiliului local al
municipiului Alba Iulia 

12. Privind aprobarea unor documentatii de urbanism:

Art.1:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  LOCUINTE
SEMICOLECTIVE  IN  REGIM  INSIRUIT  SI  MODIFICARE  STRADA MIHAIL
JORA, ALBA IULIA,  STR.  MIHAIL JORA,  solicitant GUSAT RADU”,  conform
planului de situatie anexat.

Art.2:  Avizează Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  BAZA  DE
AGREMENT SI REGLEMENTARE ACCES, ALBA IULIA, STR. PETROSANI, FN,
solicitant SC LAURA CONSTRUCT SRL”, conform planului de situatie anexat. 

Art.3:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „SCHIMB DE DESTINATIE DIN
APARTAMENT  IN  SPATII  COMERCIALE  CU  EXTINDERE  SI  CREARE
ACCESE,  ALBA  IULIA,  STR.  ARIESULUI,  NR.2,  solicitant MOLDOVAN
MARIANA MONICA”, conform planului de situatie anexat. 

Art.4:  Aprobă Planul  Urbanistic  Detaliu  „CONSTRUIRE  HALA
DEPOZITARE AMBALAJE”, ALBA IULIA, STR. VIILOR, NR. 128,  solicitant SC
APULUM SA”, conform planului de situatie anexat.

Art.5:  Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN
PENTRU  CONSTRUIRE  FABRICA  PREFABRICATE  BETON”  ALBA  IULIA,
ZONA FUNDOAIE, STR. PIETRAR, solicitant SC FLOREA GRUP SRL”, conform
planului de situatie anexat. 

Art.6:  Aprobă Planul  Urbanistic  Zonal  „MODIFICARE  PROFIL
TRANSVERSAL STR. PADIS aprobat prin HCL NR. 94/26.03.2015, ART.14, ALBA
IULIA, STR. PADIS,  solicitant SC MARILUC SRL;  BARB DIANA AUGUSTA,
BARB ELENA”, conform planului de situatie anexat.

13. Aprobarea cesionării contractelor de asociere nr.7798/2006 încheiat între
Consiliul Local al municipiului Alba Iulia și S.C.GRUP CORINT S.R.L.
și 18079/2008 încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia și
S.C.CORINT S.R.L.

14. Modificarea  Hotărârii nr.141/2010  a  Consiliului  local  referitoare  la
aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, B-dul Revoluției 1989, nr.1B

15. Modificarea  Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  a  Parcului
Dendrologic  din  municipiul  Alba  Iulia,  aprobat  prin  Hotărârea
nr.172/2014 a Consiliului local 

16. Aprobarea vânzării prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, str.Brădișor, nr.5

17. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia și aprobarea
vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia,
str.Crișanei, nr.1



18. Aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, str.Ștefan cel Mare, nr.6

19. Atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare 
20. Însușirea documentației de dezmembrare a unui imobil (teren) situat în

Alba Iulia, strada Alexandru Ioan Cuza, nr.5
21. Modificarea și completarea Hotărârii nr. 208/2016 a Consiliului local al

municipiului Alba Iulia 
22. Parcelarea și înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia

asupra unor parcele de teren situate în Alba Iulia, strada Liceului 
23. Rectificarea suprafeței imobilului înscris în CF nr. 103640, proprietatea

municipiului Alba Iulia – Zona Stadion 
24. Însușirea documentației tehnice de dezmembrare, și înscrierea dreptului

de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra unui imobil (teren) situat
în Alba Iulia, strada Vasile Goldiș, nr. 1A

25. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului
local al  municipiului  Alba Iulia  în perioada septembrie  – noiembrie
2016

                            Iniţiator, 
                        Primar 

              Mircea Hava
    

II Diverse
III  Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru

luna septembrie 2016.
Art.2 Dispoziţia se comunică : 

- Primarului municipiului Alba Iulia
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba 
- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencioas, autoritate tutelară
- Presă 

Alba Iulia,   23 august 2016

Primar, Avizat
Mircea Hava Secretar,

 Marcel Jeler

P.M. 3 ex                                           


